detinent rem, qui non possident: & tenentur rei vindicatione. Hic enim solū considerat libellus la rei vindicatione, quod habeat reus facultatem rei restituend. ut s. de rel vendi.

I. officium. & licet actiones nomen editum non sit in libello: sufficit tantum assignare causam. ar. C. de ca- dict. diu. Adri. tollend. I. fin. & s. si certum petat. I. certum. maximè hodie

per not. Decre. dominii alexandri Pa- pp. ex i. de lib. oblatio. c. fin. quidam tamen contrarium dicunt per legem s. de edend. I. j. & C. de edend. I. edita. Et erit causa petendi in hoc libello talis: Vnde cum mea sit, peto illam re mītē restituui. Hoc verum est quod in omni- l. actionibus iustitiae proponere causa: nulli talis sit causa, que plures patiat actiones: tunc enim nomen actionis, est e. prim. dā. ut s. de i. b. I. q. in herede. s. elizete. & d. de lega. & si d. ie. i. c. n. s. vi. iii. & i. q. cum eo. s. is quoq; citex fin. & in gio. si. o- portet eis. qualitatē & qualitatē res exprimere, si sit revocabilis. & hoc per lege s. de rei vendi. I. si in rem. prima.

* h. Aut. Hoc aut, respicit aliud aut:

quod est i. cod. aut cum zo. &c.

* e Per quas s. personales actiones.

* d Intendit s. vnu quisque, vel actor.

* e Dare. Cum datio sit in obligatio- ne, ut s. de vero. ord. I. ubi autem non apparet s. fin.

I Dare, aut facere. Hac formula A.T. N.A, M.D.F.O.

* Facere. Cum factum sit in obliga- tione: ut si promisisti scribere librum, quod periret actione ex stipulatu: ut s. de verb. oblig. in princ.

* g Et aliis quibusdam modis, id est, ex quasi contractu, & ex quasi malefi- cio(nec enim de his s. dixerat) quod reprobat: quia ex quo dixit de his, quae sunt ex contractu, vel ex delicto: per conseque, & de iis, quae sunt ex qua- si contractu, & ex quasi delicto, dixit: ut s. de oblig. quae ex quasi contra. in prin. & s. iii. iu. princip. Vel dic omnis ita s. esse cōprehens: sed sunt s. dicta iste ligenda, ubi precise agebatur ad dandum vel faciendum: hic autem quan- du non precisè, sed sub alteri natione,

ut hoc aut illud. Sed & hoc reproba-
tur: quia non dixit, qd præcise quid
feret. Dic ergo hic de cōditione sur-
viva loqui, que est personalis: non ta-
men ex contractu, vel quasi, vel ex in-
tentione vel qua-
si, sed ex variis
figuris causarū
oritur: ut s. de
act. & oblig. l.j.
in princ. Itē, de
interdictis om-
nibus potest di-
ci, qd omnia sunt
personalia: ut
s. de interd. seu
extraord. act. l.
j. s. s. non tamē
iure ordinario,
sed extraordi-
narii sunt introducti: unde

non contineatur sub hac divisione ex
contractu vel quasi: ex delicto tamē vel
propter delictum quandoq; non, ut in
interdicto: unde vi potest videri: quan-
doque non, ut interdicto quod vi aut
clā, quando contra eum, qui non fecit
opos, sed factū habet, datur, ut s. quod
vi, aut clā. l. iij. s. clam. & l. competit.
s. fin. Et ut breuiter dicam, ille tertius
articu. qui dicitur s. eod. l.j. in princ.
ex variis figuris, &c. est qd hic dici-
tur, & aliis quibusdam, &c. Accur.

* Cōmuniis opinio est cum glo. quid
illī verba intelligantur de obligatio-
nibus ex quasi contractu, & quasi deli-
cto: p. assertim propter illa verba, &
aliis, quae designant similiūdinem. Sylu.

N. A. f Quibusdam modis, veluti sūti con-
cepti, oblati, prohibiti, non exhibiti.
s. 4. suprad de oblig. quæ ex malef.

* Nullo iure. Nota hic, quid ille
qui rem meam tenet, non est mihi
ideo obligatus, sed ratione possessio-
nis eum possūm conuenire: ut Cod. de
aliena. iuli. mut. can. facta. l.j. s. Nec
obstat difficile contrarium, quid a-
ctio de peculio est in rem: & tamen
presupponit obligationem: quia iūnō
est in personam. s. in personam. i. eod.
ut dicit hic Hispan. Sylu.] Sed oppo-
tenteris mihi ad rem restituendam: er-
go es obligatus. respond. non est ve-
rum: quia verbum tenetur duobus mo-
dis accipitur. Nam si dicas, teneris:
idē, quia ex natura actionis sis mihi
obligatus, falsum est: si vero dicas, te-
neris: quia per officium iudicis debet
tibi necessitas imponi, ut restituas:

verum est: ut si de rei vendic. l. qui re-
stituere, & sic hoc modo accipitur te-
neris, ergo es obligatus, non sequitur
A D D I T I O N E. Li est ratio: quia offi-
cium iudicis nulla presupponit obliga-
tionē. l. qui per

collusionem. in
s. f. de act. emp.
l. Quintus. in
princ. & s. & gl.
ij s. de annule-
gar. nisi largo
modo: secundum
quod dicit Bar.
in l. s. de iuri.
& vide glo. s. in
pi. inc. in verbo.
debetur. Ang.

* b Rem corpo-
ralem. Benedi-
cit corporalē:
quia incipio
ralis non vindicantur, ut s. de rei ven-
dicatio. l. vendicatio.

* c Possideat. Nota, in actione in rem
ex parte actoris alterū duorum debere
intervenire, s. dominium, ut s. de rei
vend. l. in rē actio. & hic, vel quasi do-
minii, ut in emphyteuta, superficiatio:
& in hortæ fidei emptore, & similibus:
ut s. eo. s. ali. e. & s. si ager vect. vel em-
phy. l. j. s. s. & l. iij. & s. de super-
ficie. l. j. in s. j. resp. & s. quod ait. Itē, ex
parte rei, similiter duorum alterum,
s. possessionem, vel quasi: ut quia do-
lo desierat possidere: ut hic, & s. de in-
terrog. acti. l. qui seruū. s. in iure. & l.
si seruus. & de noxa. act. l. electio. s. j.

A D D I T I O N E. Ita glo. vix potest sal-

uari, nisi loquatur de rei vend. specia-
liter: quia illa nunquam competit, nisi
in possidentem, vel quasi.

* d Dicat. hoc nō est necesse probare, vel
dicere: sed ex voluntate dicitur hoc: ut
C. de eden. l. qui accusare. & de rei vē.
l. s. & l. de interdi. s. commodum. Acc.

f Dominiū eius. Actor sic dicebat N. N. A.
R. C. I. Q. M. E. A. Professor, immō mea et.
Cice. pro Murena. & Boët. in Topicis.

* Aequē. s. s. proxi. ponit de actione
nibz in rē pro rebus corporalibz, nūc
pro rebus incorporalibz. Et sunt duas
actiones, confessoria & negatoria. Et
dividitur iste s. in duas partes. Primo,
ponit de actione confessoria, quæ intē-
tatur pro seruitute constituta cōseruan-
da, vel custodienda. Secundō ponit de a-
ctione negatoria, quæ cōpetit domino
negando aduersario suo ius esse fer-
tūvīs: & sic competit pro libertate
confer-

conseruanda. Secunda ibi, Contra quoque. Item, totus iste §. sex facit. Primo, ponit exemplū de confessoria, quæ datur pro seruitute personali. Secundò, dat dicti exēpla de cōfessoria pro seruitute reali rusticana. Tertiò, Iem seruitutē vraponit quatuor exēpla de confessoria pro seruitute reali urbana. Quartò, altera pro libertate vendicanda cōpla de negotioria. Quintò, ponit differētiam inter actiones re nostra esse nereales, quæ cō-

perunt pro rebus corporalibus: & inter eas, quæ competunt pro rebus incorporealibus. Sextò, infert quandā exceptionem. Secunda ibi, Vel per fundam. Tertia ibi, Fiusdem. Quarta ibi, Contra quoque. Quinta ibi, Quod genus. Sexta ibi, sanè.

C A S S . Vendiditti mihi vsumfructum tui fundi, eumque mihi scēdum permisisti: postmodum vti me vti frui prohibere, Actio mihi in rem dabitur. Neq; enim in rē corporalem illa duntaxat cōperit, sed etiā in corporalem. Dicam igitur, Huius fundi vsumfructū meum esse aio. In versiculo, Fiusdem. Debebam tibi seruitutem non tollendi, ne tuis luminibus officerem. ea aliquo modo perempta est. si nūc edificare volvero, ac tu prohibueris, agam actione Confessoria, aio me ius habere altius tollendi. In versi. Contd. Sequuntur themata actionis negotioriae. Tunc vsumfructum in meo fundo habuit: non vtedo cum amisi, cum ego statim occupo, si possea vti fui vlt, actionem habeo negotioriam in illum, qua contendam ei ius non esse vti frui. Item, ad eum vicini mihi seruitutem debebant ne altius tollerentur, vicinus eas vult tollere. In rem habeo actionem. aio tibi altius tollere ius non esse. Cor. vib.

L I B E L L U S P R O S E R V S. tute reali.

* Et quedam actio realis, quæ datur pro seruitute vendicanda, sive sit rea- lis, sive personalis, ut hic. §. & quæ. & ff. si ser. vēd. l. ij. & primò circa seruitutem personalem formatur libellus. Et ausem seruitus personalis vsumfruc-

tus, quæ habemus in rebus alienis: ij. ff. de vsumfruct. l. j. de s. de vsumfruct. s. cōstituitur. & supra de vsum, & habita in principio, forma igitur libellum pri-

mo in seruitute personali, in hūc in- dum. Dico ego
E, contra C, q
ipse habet pī-
dium: in quo
habeo iūs, sive
seruitutem, r-
iendi suendi:
vnde propono
cōfessoriam z-
ctionem cōtra
dictum C, &
pero dicta ser-
uitutem mihi

adjudicari: & ipsum C, vt patiatur me vti frui, condemnari. In qua etiam a-
ctione sufficit causam proponere: vt
supra dictum est: & proponetur ita,
vnde cum habeam ius vtiendi seruen-
di, pero mihi illum condemnari. En-
dein modo formabis libellum in eo,
qui habet tantum vsum, dimittendo
hoc verbum frui. & potest addi sic, Ec-
quia tanto tempore me prohibuit, &
impedituit vti frui, pero dictum C, in
frēcibus quos percepissem, vel percip-
ere potuisse, mihi condemnari. &
hoc per l. j. ij. & ij. respon. & l. fn. ff.
si vsumfr. pet.

L I B E L L U S P R O S E R V S. tute reali.

* Circa seruitutem realē formā sic libellum. sed primò scēdum est, quod seruitus realis non potest deberi, nisi vti que haheat pīdium: vnuis vnuim, quod seruit. alter aliud, cui seruitur: vt s. de ser. s. ideo autem. & ff. conimi pī. e. tam rust. quād vība. l. j. in s. Ser-
uitutes rust. pīd. sunt iter, vīz, accēs,
& aqueductus, vt ff. de ser. rust. pīd.
l. j. in princi. Formā ergo sic libellū in ser. rust. pīd. Dico ego A, contra B.
quod habeo seruitutem eundi per fundum suum ad fundum meum: vnde propono cōfessoriam contra ipsum
B, & pero ipsam seruitutē mihi ad-
judicari: & ipsum, vt patiatur me vti
hac seruitute mihi condemnari. Fo-
dem modo formabis in aliis seruitut-
rustic. pīdium, & loco actionis
si vis. potes ponere causam, & assi-
guare, scilicet, hanc. Vnde quia ius
habeo eundi & formabis, vt in Li-
bello superiori contineatur.

P P 5

^c a Aequd. s. datur actio in rem.

N.A. ^c a que. i. védicatur res, nō modò corporalis, verum etiam incorporalis, ut seruus.

^c b Agat. scilicet actione confessoria.

Quod si vocatur, legitur it. si ser. vend. l. 2. in principio.

^c c Vtendi. Hęc seruitus est personalis: sed sequentes reales, vt st. de serui. l. prima.

^d d In rē actio est. s. confessoria.

Eiusdē generis. Ut sit in rē.

^e f Ius sibi esse.

Not. quod confessoria ponitur verbis affirmatiuis, & negatoria negatiuis: & ex hoc comprehenditur medium concludendi in huiusmodi actionibus de quo die, ut per Angel. hic.

^g g Tollendi. Ve si eras tu quasi possessione seruitus dom^m me^m, ut mihi licet alius tollere, me volente & diligente, debeo agere negatoria, & ita huc interserit exemplum negatoria: ut si si ser. vēd. & l. si fortē. s. j. Hęc opinio dianatur ab omnibus hic, & à Præpos. Senen. in viij. casu. q. j. in princ. Syl. j. In hac enim seruitute negatoria verbis affirmatiuis, & confessoria negatiuis ponitur, ut si seru. vend. l. luci. Alia verò exempla que ponuntur, bene ponuntur in confessoria usque illuc, contra. &c. Vel pone hoc exemplum in confessoria: ut si taleni mihi debras seruitutem, ut alius teneas alius autem, ut tu de seru. vrb. præd. l. ii. arborum. s. intendum. & leum debere.

^h AD D I T I U M Sed quero, quorsum agerem, ut mihi licet alius tollere, quod paci & numalitev & ciuiliter teneri. l. alius. C. de ser. & aqua l. ii. co. s. Imperatores. s. de serui. vrb. Hęc tonenter licet hic, quod actio hęc non semper seruitutis, sed certè libertatis eiām alterante causa intendum intitulit, ut apparet ex l. loci corpus. s. competit. s. si seru. vendicet. l. si prius. s. de noui. oper. nauti. l. iiiij. s. libertatem. s. de vñscap.

L I B E R T Y S P P O S E R V I tūibūs vrbano. ut. prædictum.

ⁱ Contrà quoque. Seruitutes vrbanae prædictorum sunt, ut seruitus prospiciendi, vel immittendi signum in vicini ades, & alia similius ē. hoc s. exquæ. ver. eiusdem. & s. de serui. vrb.

prædio. l. j. & forma libellum in qualibet ita

rum actionum, hoc modo: Di-
co ego C. corra

A. quid ego ha-
bo in immi-
tendi signum de-

dōmo mea in
ades suas: unde

propono confes-
soriā cōtra i-
psum, & peto di-

ctu ius, huc ser-
uitutem immitt-

endi signum mihi adjudicari: & ipsū

A, ut me patiatur vti tali seruitute,
mihi condemnari. & in libello potes

edere causam pro actio. & erit causa.

teliv: Quia seruitute n habeo immittē-
di signū de adibū suis in ades meas,

vnde peto, &c. nihil aliud in libello

mutatur. Et eodem modo forma libel-
lum in aliis seruitu. vrbanaorum præ-
dictor. excepta seruitute altius non tol-
leñi: in qua libell^m habet formam i ver-
bis negatiuis. scilicet. Hęc modo, Dico

ego A, cōtra B, quod ipse nō habet ius

altius tollendi ejus suas: quia ego ha-
beo seruitutem in ades suas alies non

tollendi: vnde proponendo confessio-
rāl contra ipsum B, peto seruitutem

altius non tollen^m i mihi adjudicari: &
ipsum ne altius tollat, mihi peto con-
demnari. Et in ita sicut in aliis potest

loco actionis causa proponi, hoc mo-
do: Vnde cum habeam seruitutem in
ades suas altius non tollendi, peto,

&c.

L I B E R T Y S I N A C T I O N E

^j Est & alia realis actio, quæ competit pro seruitute negatoria in rusti. p. e-
dio. quām vrbano & appellatur nega-
toria: ut s. si ser. vendi. l. ii. in princip.

& hic in versi. cōtra. Super quo forma-

d^m est lib & in rustico prædio & vrbano. Sed primū in seru. rust. præd. for-

matur libellus hoc modo. Dico ego A,

cōtra B, quid c^m ipse si in quasi pos-
sessione seru. eundi per fundum meum

ad fundum suum, & ipse non habeat

seruitutem in fundo meo, proponendo

negat

negatoriam contra ipsum B, peto absolu*i* à tali seruitute. In isto libello potest poni causa loco actionis, unde cum seruitutem non habeat cundi:pe-
to, &c. Similiter iu aliis seruit. præd. vrb. formatur,

negando, scili-
cet, ut acti. sit ne-
gatoria, & cau-
sa similiter. Vnde
cum non ha-
beat ius istius
seruitutis, peto,
&c. Petam etiam
in act. negato-
ria, quæ datur, p
seru. vrb. præd.
denegandis, sic

formari libel. Dico ego C, contra B, q
cum ipse sit in poss. immittēdi tignum
de ædibus suis in ædes meas, & ipse
non habeat ius immittēdi tignum in æ-
des meas, peto, &c. Et sic formatur lib.
in aliis seru. vrb. præd. denegandis, for-
mando per verba negatiua. Similiter
formatur sic, quando negatur seru.
altius non tollendi: in qua nō forma-
bitur lib. verbis affirmatiuis, sed ne-
gatiuis: hoc modo, Dico ego A, contra
B, q cum ipse sit in quasi posses. seru.
ædium mearum, ipse habet ser. in æ-
des meas, ne mihi liceat illas altius
tollere: ideo peto proponendo nega-
toriam actio. contra ipsum B, ab huius-
modi seruitute absolu*i*, & ipsum, ne
me altius tollentem impedit, mihi con-
degneri. & causa in hoc libello pro-
ponitur talis: Vnde cum ipse non ha-
beat seruitutem in ædibus meis, ne li-
ceat mihi altius tollere, peto, &c.

^a a Contrà. i. contrarium. Nam suprà,
de confessoria, per quam seruitutes
debentur: nūc de negatoria, per quam
seruitutes denegantur: ut s. si ser. vend.
l. i. in principio.

N.A. ^a Prædictum. Prædia non loco, sed
mate. i. & qualitate distinguuntur, ve-
rbana dicuntur ædificia quamvis ruri
posita, ut villæ. Rustica sunt areæ etiam
intra urbem, ut horti. l. 198. ff. de V.S.

^b b Proditæ sunt actiones. scilicet ne-
gatoria.

N.A. ^a Fundi agendi. Exemplum realis.

^c c Alius tollendi. Exemplum con-
fessoria. In his enim exemplis omni-
bus reperitur non. Vel dic, non repe-
ti non, ad hoc exemplum, sed ad alia
sic. Sed queritur hic, quare nomina
talia dantur talibus actionibus? Resp.
Pla. quia negotioria negatius verbis

proponitur, confessoria vero affirmati-
tum. Communis conclusio est, quo^d
confessoria verbis negatiuis, negato-
ria verbis affirmatiuis proponatur: &
ideo opinio Plac. non est vera respe-
ctu expressionis

faciendæ in li-
bello, sed respe-
ctu intentionis
agentis. ut de-
clarant hic Ias.
& Hispan. Syl. L
Hec opinio re..
probatur in ser-
uime alti^e tol-
lendi: ibi enim
confessoria ne-
gatiuis, nega-
toria affirmatiuis verbis proponuntur.
^f

Dic ergo, potius inspiciendam esse
naturam, quam verba, ut confessio-
ria ideo dicatur: quia ad hoc ut con-
sideratur se debere, datur: negotioria
autem, quia negatur. Item, quare iste
dicuntur in rem? Responder: quia ad
similitudinem rei ven. licationis dan-
tur. Sicut enim illa ratione dominij,
vel quasi, datur, sic & illæ: ut ecce-
ratione dominij datur confessoria. sci-
licet domino fundi, cui seruitus de-
betur: vñs. si ser. ven. l. secunda. s. hoc
autem. & ratione quasi dominij, vel
fructuario, creditori, & superficiario..
Item Publiciana datur ei, cui seruitus
est constituta & non domino fundi: vñ
ff. de remis. l. prima. s. idem Iul. & de:
superf. l. prima. s. finali. & si vñsfruct..
pet. l. prima. & de pub. in rem act. l. si
ego. ii. & iii. respon. Item, sicut ra-
tione possessionis, vel quasi, datur re i
vñdicatio: sic & hæc confessoria ratio-
ne veræ possessionis aduersus eū, qui
possidet agrum, qui seruitutem debet:
ut ff. si vñs. pet. l. viii frui. s. virum. vell
quasi possidet: vi ff. si vñsfruct. pet. l. fina..
Hoc ideo in negotioria: nam ipsa ra-
tione dominij, datur domino fundi,
qui negat seruitutem deberi: vñs au-
tē quasi domino, qui ius habet in fun-
do: quem negat seruitutem debere: ut
ff. si ser. ven. l. iij. Et ecôtra ratione pos-
sessionis intenditur contra eum, qui
possi.let rem ratione vñsfructus: vi ff.
de acquir. pos. l. naturaliter. vel quasi
possidet, ut si re vñatur propter illam
seruitutem, quam sibi dicit debet: in
quisibus nec est vera possessio, etiâ na-
turalis. arg. ff. de seru. vrb. præd. l. si x-
de. s. liber. ax. & s. seq. & ratione ho-
rum & similium, dicuntur in re item,
not.

not. quod dicit Pl. quod negotioria ita demum datur, si fuerit servitus constituta, & postea amissa sed nullum est. competit enim, & si nulla fuit: ut si si ser. vend. l. loci s. competit. & l. fidulas.

[¶] 2 iste quoq;

2. R. Dic. De q- istae quoq; actio- bus s. prox. s. bixit. Nam ad proxima est fa- cienda relatio. ut s. de leg. j. l. si seruus plurimi. s. si. & de testa. l. heredes. s. sed & si notari. nam alij non sunt negatiu^x, sed affirmatiu^x; sed in eo quod di- c*i*; in rem sunt, potest ad vitrumque referri.

N.A. 1. Negatiu^e. Confessoria dicitur, quae verbis agentibus concepta est, negotioria, verbis negantibus.

1. b Quod genus actionis: scilicet negotiorum, & affirmatarum. Et nota quod nomen actionis largè hic ponitur: alii s. verò pro personalibus tan- quim, et diximus s. co. s. j.

1. c In his. scilicet in causis rerum corporalium.

1. d Possidet. in solidum. Si enim duo possent se possidere, & vicerque vin- cit, poterit alter vindicare, ut s. uti poss. l. si duo. in s. j. resp.

1. D I T I O. Hotomanus hic putat legendum esse: Ei verò qui non possi- det, non est actio prodita, per quā ne- get rem possessoris esse. Tu vide ipsius disputationem.

N.A. 1. Posidet. Na possessori sufficit, quod posidet. l. i. s. vii possid. Et in re actionem possessio parere dicitur. l. unica. Cade alien. ind. mu.

1. e Neget rem actoris esse. Hæc ver- ba restringunt præcedentia. s. ei verò, s. c. Nā hoc perpetuò verum est, quod alii non datur actio possidenti, per quam neget rem actoris esse. Sed po- test ponи casus, ut possessor habeat a- filiū, per quam dicat se dominum esse: ut s. de rei vend. l. officium. & s. vsluctus. quemadmodum. cau. l. si vsluctus nomine. Constat enim cōmo- ditarum non possidere, & commo- dantem possidere: ut s. commo. l. rei. Idem in conductore, & locatore: ut s. de vsluct. l. non solum. s. j. Alij di- cunt legem illam, officiu^m, loqui quan-

do aliis non possidens agit, ut sic ra- tione detentionis talis agatur. Sunt & alij, ut Baldus & Ioann. qui dicunt, quod eo ipso, quod agit possessor rei vendicatione renuntiat causæ posses-

sionis: cum hoc sit possibile, te possidere, & vedi- dicare possit; pri- ma verior est.

Accur.

^{*in hac:}

1. Et ista cōmu- niter tenetur, quāvis nō mul- tum congruat huic literæ. Syl. 1. s. uno casu. Ut in duplicitib^m in- dicis: ut s. de iud. l. in tribus.

& i. eod s. que-

dam. & s. vii poss. l. si duo. s. j. & i. de interd. s. iii. & s. sam. excise. l. j. Vel dic, quod dicit de qualibet exceptione ap- ponenda. Nec enim hic dicit, quod sit act. sed cautè dicit, quod partes suæ onera actionis sustinet, secundum Io.

ut s. de except. l. j.

A D P I T O Dic, nec etiam placet hoc Pet. & Dyn. quia secundum hoc esset plus quam mille casus. Unde Pet. ponit exemplum, quando reus suscep- pit in se onus probandi, scilicet quod res petita pertineat ad eum, & non ad actorem: ut l. circa s. de proba. & hoc exemplum placet hic Ioan. Fab: nam litera non dicit, actor, sed vicem acto- ris sustinet, & sic non est propriè exce- ptio, sed quædam illatio. Ang.

1. uno casu. Restituo, illo casu: ut resili. N.A. incorporalium vindicationes signifi- cet. l. s. s. vlt. s. si vsluctus. pet.

1. g Apparebit. Ut s. de iud. l. in tribus. secundum primum: vel s. de except. l. agere etiam.

1. Sed iste. Dividitur in duas partes. Primo, ponit & declarat actiones præ- cedentia s. fore cimile. Secundo, po- nit de actionibus prætoriis: ibi, alij autem. Item, ista secunda subdividitur. Nam primo, ponit de actionibus in rei prætoriis. Secundo, ponit de per- sonalibus. Secunda inseriūs in s. in personam. Item, prima subdividitur. Nam primo ponit, quando res peritur quasi vslucta, quæ non est. Secundo, quando vslucta est: & peritur, ac si vslucta non esset. Secunda ibi, in s. rursus. Item prima subdividitur. Nam primo ponit de actionibus prætoriis in

in rem. Secundò, de his duo ponit exempla. Secunda ibi, hęce plerunque. Primum exemplum prosequitur, ibi, Namque si eam. Secundum in s. rursus, iam allegato. Aretinus.

CAS V. Au-

dīiū primā di-
uisionem, quæ
actionis natu-
ram essentiālē
que attingebat.
Explica mihi,
quæso nūc eam,
quæ subiectum
in accidētia di-
stribuit. Actio-
nū igitur quas-
dam ius ciuile,
quasdam Prä-
tor pro suo im-
perio introdu-
xit. Superioris
speciei quasdam anteā proposuimus.
alterius nunc tibi exemplum expone-
tur, si modò prius admonuerimus ha-
rum quoque quasdam esse in rem, quas-
dam in personam. In rem, veluti, Ser-
num mihi alienum bona fide accipiēti
vendidisti: ad eum vsluciēndū, opus
erat triennio: quum tamen eum am-
plius duobus annis non possedisse,
amisi. Ius ciuile mihi non dat actio-
ne in contra possessorē, eam etenim
dū: axat concedit dominis. ego autem
dominus nō sum. Seruum igitur illum
amittiebam, nisi Prätor quidam Pu-
blicius hoc iniquum esse videns, mihi
actionem in rem dedit, qua perinde
et si rem vslucepissim, dicam, aio hunc
seruum meum esse: quæ actio ex au-
toris sui nomine dicitur Publiciana,
Corn. Vib.

¶ Not. primā, quod actiones de qui-
bus suprà, sunt de iure ciuili. Item,
quod Publiciana introducta est iure
prætorio. Item, quod dictio, alia est
implicativa. Item, quod Prätor dabat
actiones: & sic videar colligi, quod
statuta conderet. Item, quod in mate-
ria generali exemplia sunt necessaria. Item, quod dictio, plerunque, denotat
regulam in cōtrarium. Item not. aliam
diuisionem actionum. Item, quod in
Publiciana requiritur traditio, vel
quasi. Item, quod si quis bona fide, &
iusto titulo rem acquisivit & non do-
mino, & eius rei possessionem amitterat,
datur ei Publiciana contra possiden-
tem, vel cōtra illum, qui rei restituendæ
facultatem habet. Sylvestri.

¶ Sed istæ latenter accedit ad secun-
dam diuisionem, scilicet alia sunt ci-
uiles, & aliae prætoriz, & de omnibus
exempla ponit. Sed queritur de dua-
bus, scilicet de actione in rem, quæ

datur cōtratu,
qui dolo desit
possidere. Vide-
tur enim Prä-
toria, ut ss. de
noxal. act. l. act.
s. j. Sed & ciu-
lis videtur in-
specta persona
actoris, qui de
iure ciuili ad-
mittitur ad agē-
dum: vi ss. de rei
vendi. I. in rem
actio. Sed dic,
ea ciuile inspe-
cta potius per-

sona actoris, quæ dignior est: ut ss. de
dol. m. except. l. purē. s. fin. Et hęc
consideratio semper habetur. nam hę-
reditatis petitor dicitur prætoria, quā-
do bonorum possessori datur, vel fidei
commissario, licet contra possidentem
pro hęrede, vel pro possessore detur,
& econtra, si detur hęredi de iure ci-
uili, datur ciuilis: ut ss. de pet. hę-
r. l. j. Semper enim iudicamus an actio
sit ciuilis vel prætoriz, inspecta per-
sona actoris. [Communis opinio est,
quod actio hęc inuentione sit ciuilis,
per extensionē tamen possit dici præ-
toria: vi dicit hic Ias. Sylu.] Secundò
queritur de actione commodati. Sed
dic, eam ciuilem: ut ss. commod. l. in
commodato. s. sicut. Et quod dicitur
cod. ut. ss. commod. l. j. in princ. in glo-
bit Prätor. quæ est gloss. j. vel appro-
bando, vel confirmando dicit non in-
ueniendo, sicut & de petitione hęre-
ditatis dicitur. ss. si pars hęredi. petat.
l. j. in princ. Sed tamen ipsa ciuilis est,
cūm sit ex senatusconsulio, & centum-
viratis dicitur: ut ss. de pet. hęre. l.
item veniunt. s. cūm antequam. & C. de
hęre. pet. l. s. in princip. Omnes enim
actiones, quæ oriuntur ex his quin-
que partibus ierit, scilicet legibus, se-
natibusconsulib. plebis scitis, principum
placitis, & responsis prudentium, ciui-
les sunt. Quæ verò à magistratibus, vel
Prætorum edicto descendunt, præto-
riz sunt: ut suprà de iur. nat. s. collat.
vsque ad s. c. non scripto. & ss. de iu-
stitia. & iur. l. iur autem, & infra de
perpet. & temporalib. actioni. in prin.
aliz

Aliæ autem præter duas supradictas certe sunt, virtus sint prætoria, vel civiles. Accurs.

" a Quorum mentionem. s. expressam, ut de quibusdam dictum est.

" b Et si quæ sunt similes. Ut quæ sunt ex cōtraetio, vel quæ sunt similes^b; vel ex delicto, vel quæ descendunt ex variis figuris causarum, ut s. eod. s. j. & iij.

" c Quāvis Dyn. hic acerrimè in uelatur in hāc gl. tamen communiter docto. cā saluant, præfertim cūm exēpliā iuē loquuntur. Sylvest.

* dīs. • dīs. • dice-
rīo.

c Ex legi-
mis. i. ex lege
duodecim Ta-
bylarum, & pro
id est ciuilibus.
Vel dic ciibili-
bus, id est, ex auctoritate iuris pruden-
tum, & eorum responsis. nam totū est
ius ciuale, ut s. de iust. & iur. l. ius ciuale
& de orig. iur. l. iij. s. nouissimè.

" d Aliæ autem. Aduerte, quod hic do-
ctores ita distingunt hunc. s. incipien-
do ibi, Sed iste quidem. tamen com-
muniter allegantur in materia Publi-
cianæ. s. aliæ. hic, & non superius in-
cipiendo.

N.A. tere dicuntur: Prætorix ex iurisdictione Prætoris dantur l. iij. s. rē pup. sal. s. non autem. inf. de perp. & tempor. Itaque Prætorix, sive honorariæ di-
rectis, legiūnis, ciuilibus opponuntur l. 26. s. 2. s. de noxal. l. 5. s. vlt. s. de his qui deie. vel esu.

e Tam in rem. id est, tam in rem tantum, quam in personam tantum, Nec enim aliquis prætoria innenit, quæ sit multa, scilicet in rem, & in personam, licet ciuilis talis inue-
niatur: ut infra eod. s. quedam. f. Hic non esse verum talem petitionem hæ-
reditatis esse mistam: quia communis opinio est in contrarium, ut in rubr. s. si cert. pet. Sylu. J. Et primo hic de rea-
litate dicit usque ad s. in personam, &
postea de personalibus dicit. Accurs.

Rationem assignant doctor in rubr;
s. si cert. pet. Sylvest.

g Ipsas. s. prætorias: quasi dicentes,
non solum ciuiiles, quas exposuimus.

h g Necessarium. id est, viile: quod

enimi medicamen-
ta morbis, hoc exhibet in-
tra negotiis: ut in authent. hæc
constit. Inno. in
princ. col. viii.
Nec enim ne-
cessitas in prin-
cipe ponit po-
test: ut s. de leg.
& senatuscons.
l. princeps. Itē,
quia per exēpla
apertius intel-
ligitur: ut hic,
& C. de trāfact.
l. ut responsum.
& s. de collat.
bon. l. Prætor.
s. Julianus.

i A & in Publ. cia-
na dicitur præto-
riæ. & datur ex e-
quitate Prætoris
illius, qui rem nullus
est & nō communio ex
aliquo iusto titu-
lo, qui esset aptus
ad dominij trāfia-
tionem, & datur
quasi ipse rē vlu-
ceperit. Arez.

torem. Sylvest.

j h Ecce. Hoc est primum exemplum,
quod exponitur statim ibi, nāque, &c.

k i Plerunque. Quia hoc semper dice-
re non poterit: scilicet contra domi-
num, nisi in casibus: ut statim dicemus.

l k Dicat. Agendo Publiciana.
A D D I T O Dicet enim possessori
perinde atq; si vocationem comple-
uisser, se dominū esse. Significat enim
vox Quāsi, non Ferme, sed Tanquam
dixi, perinde aesi. ut docet Francisc.
Hotomæ.

m l Vel ex diuerso. Hoc exponitur in
fr. s. rursus.

n m Possessor. id est, dominus quon-
dam, ad quem rediit tunc possessio. Vel
dic possessor quondam, nunc petitor.

L E T T L V S I N A C T I O N E Publiciana.

o Nāque si cui. Hic tractatur de aetio-
nibus prætoriis realibus: & primò de
Publiciana, in qua qualiter formetur
libellus, est videndum. Vnde sciendum
est, quid actio Publicia. cōperit, quan-
do res aliena traditur ex iusta causa,
vnde si caderet à possessione aliquo ca-
su, poterit hac actione agi contra pos-
sessor.

seisorem, nisi sit dominus, qui possidet: ut si de Publ. l. j. s. penult. & fin. & supra eod. s. prox. ver. ecce plerunque. Formabis ergo sic in hac actione libellum: Dico ego A, contra B, quod ipse detinet re mihi tradita ex causa emprisonis, quam quasi vsucepti, vnde proponendo Publicianam contra ipsum B, peto ipsam rem ire quasi dominij mihi adiudicari, & eundem B, a cuius restitutio cōdemnari. In hoc libello licet non meum actionis pponatur, sufficit

ut causa datur, quia talis est: Vnde cum ipsam rem quam vsucepti, peto, &c. et in predicto s. ecce plerunque. vel potest assignari pro causa hoc, Vnde cum ipsa fuerit mihi tradita ex causa emprisonis, peto, &c. & est eadem prima cuncta ista: quia traditio ex iusta causa parit usucaptionem, ut ss. de Publ. l. j. ii. iii. & iiii.

N.A. ^t Namque si Prior Publiciana est utilis vindicatio, quam Prætor, ei qui ex iusta causa rem bona fide possessam nondum vsucepterat, aduersus prædonem, aut multo titulo possidentem, eius recuperandæ causa concedit. l. j. de Public. l. j. s. ff. de oblig. & actio.
^t a Ex iusta causa. id est, ex aliquo contracit, qui descendit ex iusta causa, id est, ex affectione virtusque partis: ut ss. eod. l. in omnibus rebus. ad fin. tit. quam affectionem iustum est seruari: ut supra de rerum dinil. s. per traditionem Et hoc duimodo talis iustus fuerit aptus dominium transferre, licet non transferat: quia traditio non plus transfert, quam sit apud eum, qui tradit: ut ss. de acquir. rer. domin. l. traditio. Et nominatur huiusmodi contractus. ss. de Publ. l. j. in fin. & l. j. iiii. iiii. v. vi. & viii. si vero contractus non est habilis transferre dominium, non competit Publiciana: ut ss. de Publ. l. quicunque. s. j. & fin.

N.A. ^t b Tradita. A non domino.

^t Et needum. Quia usucacionem coepit, sed non implevit.

^t c Dominus effectus. Per usucatio-

nem. Nam per traditionem dominum factus non fuit. Si autem altero istorum modorum factus dominus fuerit, Publiciana ei non datur, sed directa rei vend. ut ss. de Public. in rem actio.

l. j. in pr & s. j.

^t d Casu. immo si quoque: modo. Nam & si per furtum, vel rapina, vel aliam vim amiserit: non tamen habet in re actionem directam, sed hanc: licet habeat & alias actiones, ut furti, vel vi bonorum raptor. & similes, ut supra de obli. quia ex deduct. s. sed & ho-

nx sidei. & supra vi bon. rapto. s. fin.

^t e Et sic nos. ex hac glo. q. furtum non connumeratur inter casus fortuitos. de quo latè disputat hic Hispan. Sylvest.

^t f Nullam. De aliis autem realibus constat: sed de hac rei vindicatione dubitatur.

^t g Directam. Sed nunquid Publiciana competit ratione utilis dominij? Qui- dam dicunt quod sic dicentes, q. utile dominium habet, cui Publiciana con- petit: & dicunt hanc esse causam Pu- blicianæ, sicut directum dominium est causa directæ actionis in rem: ut ss. de rei vendicat. l. in rem actio. in princ. Alij dicunt, quod nec utile dominium habeat, cum ille, qui utile dominium habet, etiam contra dominium agat: ut ss. si ager rectig. vel emphyr. pet. l. j. ii. & iiii. quod non est in Publiciana: ut ss. de Publ. l. penult. & fin.

^t h Vendicet. Hoc videtur falsum: nam aii: habeo dominium, & tunc non ven- dico; quod habeo: si non habeo, nec tunc vendico: ut ss. de rei vendi. l. in rem actio. l. j. resp. I. em. dominium est ius, & res incorporalis: quomodo ergo vendicatur: Sed dic dominium, id est, ratione dominij.

^t i Durum erat. Iniquum erat prædo. N.A. nem bona fidei possessori preferri, id que a Prætore, cuius officium est, sup- plere defecitum iuris civilis.

^t j Eo casu s. ista supradictio.

^t k Deficere actionem. Quod erat se- cundum ius civile.

^t l Actio, scilicet, Publiciana, ut na- tim

tim subiecte: aliae nisi Praetor actionis nomen diceret, in factū daretur, sicut ex ciuili obligatione noua datur condicō ex lege, si non caueatur de nomine actions: ut s.s.nau.cau.stabu.l.& ita s. ait. Pra-

tor. in gloss. iij. dicit² is, qui pos-
s. de condi. ex leg. l.j.

A D D I T I O. A D D I T I O.

Nota gloss. se-
cundum Dyn. quam tene menti pro
regula: quæ actio competat ex reine-
dio ciuili, vel prætorio: pro qua facit
text. ss. de adul. l. quod ex his. Sed con-
tra hoc opponitur d. l. sed & si posse-
sori. in princip. de iure iuri. coniuncta
gloss. in verbo, dandam. ubi actio in
factum, & Publiciana videntur esse
idem. Sed tu responde, vt ibi per glo.
& doct. Ang.

* 2 Dicit. Et sic videatur, quod Prior
permittit mentiri: quod Placen. con-
cessit: & idem in sequentibus casibus
tribus. & facit. C. de bon. mat. l.j. vnde
sic libellum formabat, Peto talem rem
quam possides, & quam enim vel alia
simili iusta causa habui à non domini-
no: quia dico me vñcepisse. Nam li-
cer hæc verba, quia dico me vñcep-
pisse, &c. directam rei vendicationem
magis videantur inducere: tamen ex
adiunctis Publicianam signant. Alij di-
xerant ita esse formandum, Peto ta-
lem rem quam dico meam: sed quia
sorte non possem probare meam, pro-
pono Publicianam. Alij dicunt vitran-
que alienariè proponi, scilicet, rei
rend de Publicianam: hoc modo, Peto
talem rem iure dicti, dominij, vel
quasi: & hanc approbat consuetudo.
Sed certe duæ primæ nō placent: quia
quomodo diceret rem suam se vñcep-
pisse, cùm hoc non sit verum? sic enim
perierat in sacramento calum. vt C.
de iur. propriæ calum. dat. l.j. Sed illi
respondent: quia hoc facit lege per-
mitiente: vnde nō peierat. s. qui satisd.
cog l. fin. Sed h. rc vñima placet: quia
vnam debet eligere, & non pluribus
agere actionibꝫ: vt s. de reg. iur. l. ne-
mo. s. quoties. [Et iste modus appro-
batur per Dyn. Angel & Iaso. Syluest.]
Hic ergo quartò esse formandum in
hunc modum libellum. Peto rem ta-
lem mihi restitui iure quasi dominij,
per inde ac si vñcepsem. Verbi enim
quasi, positum supra eod. s. aliz, hic
repete, & similitudinariè ponatur, non
affirmatiuè, id est, dicere, sicut vendi-

carem quo ad effectum re verè vñce-
pia: ita nunc quasi vñcapta: & ita in
sequentibus casibus. Ex predictis pa-
ret, quod quinque sunt necessaria, ut
detur Publ. scilicet traditio. vel quasi.

quod dico pro-
cepisse, quam vñsu pter res incor-
porales, quæ
non cepit, & ita tradi non pos-
sunt: vñss. de ac-
quit. rer. domi.

1. seruus. s. incorporales. s. de Publ. l.j.
& l. traditionem. s. j. Secundo, quod ex
titulo apto ad mutationem dominij,
vt hic dicit, vt ex venditione, vel limi-
libus. Item, quod à non domino acce-
pit. Nam alias dominium esse transla-
tum s. eod. de Public. l.j. in princ. ibi,
à non domino & ibi not. Item quartò,
quod bona fide accepterit: vnde credi-
derit se dominum factum esse tunc: vt
s. de Public. in rem acti. l. cum qui su-
rioso. s. Praetor. Quintò, quod credeat
se dominum hodie non esse, cùm pro-
ponit eam: alias esset sibi contrarius.
Sed tātum duo prima ex his quinque
sunt difficultia agentis, scilicet probatio
traditionis, & tituli, rei qua constituit
intellexit agentis, cùm sint de sua con-
scientia, quæ per testes probari non
possunt. Sed quid, si dubitat hodie
verum acto fuerit dominus vel non?
Respon. salua fide proponat, quod sibi
nihil videtur, vel rei vendic. vel Pu-
blic. Sed quando penitus est in dubio,
proponat Publicianam: & in ea obi-
nebit, nisi aduersarius probet actorem
huius dominum suisse: quod si probet,
dabitur ei rei vendica. qui enim egit
actione Publ. & succubuit, non repel-
litur à rei vendi. directa, Idem è con-
tra: vt s. de euictio. l. minor. s. si ser-
vus. licet quidam dixerit contrarium
in vitroque casu: quia ius suum vnde-
cunque & quatecunque in primo iu-
dici, deduxisse videatur: vt s. de exce-
ptio. rei iudica. l. si mater. s. eandem.
Sed expone vñdecunque, & qualecun-
que, id est, siue de iure ciuili, siue de
iure genium, dummodo dictum: vt
s. de rei vendicatio. l. in rem actio. in
princ. At illi dicebant, siue directum,
siue vñle: & ita parce, quod cum sint
contraria rei vendicatio directa, &
public. uno libello proprii non pos-
sunt. vt C. si ser. ext. l.j. sed ex consue-
tu dine contrarium servatur. Nā vñra-
que simul proponitur: licet super ena
probationes tantum inducat, nē sibi
contrarius sit. quod certè est cōtra d. l.

C. 8.

C. & regulā illā. s. de regn. iur. l. nemio. s. quoties. & hoc ex parte actoris. Ex parte autem rei spectamus, an possideat, vel dolo desiderit possideat: ut in rei vendicatione diximus. Nam contra omnem possi-

dentem datur, quæ actio Publiciana appellatur: quoniam primum à Publico. Prætore in edito proposita est.

T Quedam Iuri Publiciana pro re nondum vsucapta recuperanda datur, ita ex diuino rescissione statim in ea anni res scissoriæ actione vsucaptonis instaurare perni-

ct. Tertio. Secundus est, si rem à non domino emi, & postea verus dominus voluerit à me vendicare: sed ego fui absolutus: & postea res ad illū rediit, agat Public. & si excipiat de domino, ego replicabo: quia quandoque eo agente fui absolutus: vt s. de except. rei. iudi. l. si quis rem. Tertius est, si egi noxaliter contra honor. possess. serui, & ipse dedit mihi eum proxima: siue enim contra me possidentem verus dominus agat, siue eo possidente, ego agam Public. obtineo: vt s. de noxa. l. & generaliter, & l. præced. in fine. Quartus est, si ego fui missus in possess. vicinæ domus, quam aliquis bona fide possidebat, possessore

S Si cauente: & postea verus dominus crenatur possideri vi forte, & unde vi interdictum, & Public. habeo: vt s. de damno inse. l. damni. s. si pupillus. yes sic. non solùm. Quintus etiam adiicitur. vt si rē possideo, & eam non dolo, sed culpa desij possidere: & sic litis estimationem tantum, secundum ius vendicanti præstitit, vt s. de rei vend. l. qui restituere. si postea res ad dominum redeat, agam Publ. contra eum: vt s. de rei vendi. l. si culpa. Vel expone. l. illam, vt habeat vtile actionem, quam actor directa haberet quasi nomen emisse videatur, Sextus adiicitur: si me mandante rem meam vendidisti: sed me prohibente tradidisti emptori: hac act. velexceptione defenditur. Præterea etiam contra me do-

minum hac actione agit: vt s. de Publica. lege Papiniam.

A D D I T I O N E Not. hanc gloss. quæ ponit casus in quibus datur Publi. contra dominum. Item not. gloss. in l. fin.

ff. codem. Et ad verte, quod licet Angel. in d. l. s. addat casus Papinianus. s. codem. secundum lectu. Dyn. ibi, quod procurator vendidit rem dominiam non est opus, quod addatur: quia habes hic gloss. dum dicit, Sextus adiicitur si, me mandante, rem meam vendidisti. pon-

dera ibi meam, & sic mandantis Angelus.

A D D I T I O N E Quod autem dicitur Publiciana dari quasi domino, sic intellige, quod Quasi dominus dicitur, non qui sermè dominus est, sed qui perinde habetur, ac si dominus esset, eodemq; iure vivit, quo, si dominus esset, viceretur. Hec ex Fracisc. Horom. & A Publicio. Sicut ab Aquillio Aquilia s. ex hoc tamen capite.

Rursus. Ille s. dividitur in duas partes. Primò ponit de restitutione danda præsenti contra absentem. Secundò addit, & extendit ad alios multos casus. Secunda ibi, Quod genus.

A U S Flavius rem meam bona fide emptam possidebat. quum eam nondum per idoneum tempus vsu cepisset, in legationem missus est. Ego sinterez certior de re mea factus, volo illum interpellare. sed quia aberat non possum itaq; accidit, vt dum abesset, tempus impleretur vsucaptionis. In reuersum agere volebam: sed in re ciuili mihi actio in rem deerat. datur enim illa domino: ego autem dominus non sum. Quoniam tamen Prætor quidam Paulus perspexit id iniquum esse, me propter alterius absentiam vsucaptionem inierrumpere non potuisse, actionem constituit: quia perinde mihi licet dicere: Aio hanc rem meam esse, ac si Flavius non vsucepisset. Cor. Vib.

Qq

LIBELLUS IN ACTIONE
rescissoria.

¶ Hic tractatur de actione rescissoria, in qua qualiter formetur libellus, est videndum. sed primū scidum de quærem petere. est, quod actio rescissoria locū habet, cùm absens causa reipub. vel capti uerso, si quis cùm ab hostiis, vel ex alia causa necessaria, vel probabili vsu cepit rē presentis, vel praesens rem absenzi ex causis premisīs ut in hoc. s. rursus. & s. quibus ex causis maior. in integ. restituā l. j. & iij. vnde reuerso absente formabunt libellus in hunc modū: Dico ego A, contra B. quod ipse in absencia mea rem meam & sucepit: vnde supplico vobis domine index, implorando officium vestrum, quatenus rescindatis vsucapitem, ut ea rescissa, possum rem meam petere, quasi eam non vsucepisset: quo impenato, poterit agere vii resciſſoria ei ven- dicatione. Nec erit proprium nonien actio hoc quod dico, rescissoria, sed adiectione quædam: & illa, quæ primò erat directa, latuit utilitate C. quibus ex causis maiores in integ. restituā. l. prima & C. de postlimin. tenuer. l. 2b hostiis. iij.

¶ Rursus ex diuerso. id est, contrario. Nam supra affirmando, & le vsucepisse dicit: hic negando, & aduersarium non vsucepisse dicit. Accur.

N.A. **¶** Rursus ex diuerso Posterior Rubri- ca est, per quam, cuius res, ab eo qui Reip. causa absuit, quive apud hostes fuit, vsucapta est, & rescissa vsucapione, rem sua vindicat. l. i. s. ex quib. cau. ma- io. Itaque rescissoria hæc actio est, & restitutoria. l. 20. s. cod. tit.

¶ a Reipublicæ scilicet ciuitatis Ro- manæ: vt s. de verbor. sign. l. cum qui. Idem tamen ex generali clausula po- sita. s. ex quib. cau. ma. l. j. in fin. Idem in ceteris ciuitatibus dicendū est: vt s. ex quib. cau. ma. l. sed & si p. p. Prætor. s. pen. Idem etiam si causa municipiū alicuius: vt s. ex quib. cau. ma. l. legatis.

¶ b Absent. Alias absens esset. Ille qui absuit Reipublicæ causa rem præsentis duobus modis potuit vsucapere, scili- ce: per se: & quia rē illam tecū detulit, sive domi dimisit, & animo possedit: vt dicuntur de eo qui ad nundinas profe-ctus est: vt s. de acquirend. poss. l. clam

posside. s. qui ad nundinas. Item per alium scilicet per filium vel seruum, ut statim in captiuo dicimus.

¶ c Vel in hostiis. Qui sibi hostes, di- cunt s. de cap. l. hostes. & s. de verb. si-

gnific. l. hostes.

Reipublicæ a cau. scilicet, quibus sa abesset ^b, vel in populus Roma-

hostium. potesta- nus bellum pu- blicè indixit,

te^c esset, rem eius, vel qui populo qui in ciuitate es- Romano bellū indixerint. Si

ergo ab alio quis capiatu, nunquid hoc locum habebit. quod hic dicitur: Credo quod sic sicut quando abest cau- sa aliquius ciuitatis, vel municipij ut s. dicunt est. In hoc autem distinxit, quia nō sicut serui talium hostium ut s. de cap. l. hostes. & sic poterit facere testamentum, quod alias non posset, cùm esset seruus: immo & eius obles non possent: vt s. de te- stal. eius, qui. & l. obles. Accur.

A D D I T I O. Idē si princeps vel Pa- pa, sive eius legatus de cōmissione Pa- pa, alieni ciuitati sub iure ecclæsiæ bel- lum indixerit: quia capti efficiuntur serui, & eorum bona efficiuntur capientur: & sic in omnibus his habebit locū fictio postliminij: quod not. perpetuò: & d. Potestate. id est servitute, alias ac- cipitur pro iurisdictione, ut cū dicitur: item potestas habet homines de distri- ctu in potestate, id est iuri iurisdictione. Item ponitur pro obedientia in qua potestate est monachus sub abbate, & clericus sub prælatis. Item ponitur pro dilectione sive pleritate. & hæc pa- tria potestas dicuntur: vt s. de verb. sign. l. potestatis. Sed quomodo ille ab ho- stibus capti poterit vsucapere, cùm ipse ab alio possideatur: vt s. de iur. personæ. s. serui. ergo ipse possidere nō potest: vt s. ad legē Juliam. de adult. l. sic enier. ibi. in sua enim &c. s. de acqui- ter. dom l. homo liber, s. quicquid. er- go nec vsucapere: vt s. de vsucapio. si- ne possessione? Respon. vsucapit per filium, vel per seruum in re peculiari: vt s. ex quibus cau. in i. l. item ait Præ- tor. s. hæc autem. & l. denique. & l. ait prætor. s. hi planè, & s. de vsucap. l. iu- sto. s. fin. Sed nec videtur, q̄ per seruum possit captiū vsucapere: vt s. de vsuc. l. neq; seruus. Sed dic, quod illa loqui- tur in causa peculiari: quod verum est. vel loquitur ipsa veritate inspecta: hic autem de iure postliminij, inspectio, quod præualeat veritati: vt s. quib. mo- ius pat. pot. solvi. s. si ab hostibus.

A D D E

A D D I T I O Doct. communiter se-
quuntur glos. & iac. reprobant hic Ang.
quem videtas. Et du texus noster dicit,
quod caput ab hostibus potest vñscap-
pere. Iac. exp̄lificat de actione perso-
nali, in qua cur:
uit prescrip̄tio,

non ex posses-
sione prescri-
bitis, sed ex so-
lo cursu tempo-
ris, negligētia
non petetis. vi-
de hic p. cum-
a la cūitate
esset. Quasi di-

cans qui non abest. Quid ergo, si vñscap;
abest, & alter alius rē vñscapi? Re-
spōd. & tūc habet locū h̄c restitutio:
vt s. ex qui. c. au. m. l. s. videtur autem
desinere abesse, cūm dominum rediit vel
redire posuit finito negotio, pro quo
erat absens: & tunc dicitur desinere
abesse, nisi iusta causa impeditus fuerit
in redeundo. Itarūunt enim ei xx.
milliaria diuina: vt s. ex quib. cau. ma.
l. s. cul. s. radii. Et sic patet, quod de ne-
cessitate absentiā tūc intelligitur, alijs
contrā: vt n. ex quib. cau. m. l. hi. qui. &
l. seq. sed verbū desierit, hic positum,
strictius ponitur, id est, quod possit
conueniri. Itē ē contra, si p̄fens rem
absentis vñscēpit: vt s. ex qui. cau. m. l.
j. s. verba. & tunc sine cōpleta est tota
vñscapio in p̄fensiā, id est, iarra mo-
dicum tēpus: sine in absentia, sine post-
ea parum, idem est: vt n. eadem. l. ab
hostibus. & sed quod simpliciter.

¶ Communis resolutio est, q̄ si vñscap-
pio sit pro maiori parte cōplēta in ab-
sentiā, & finita iu p̄fensiā, quod ille
absens restituatur tantum ad tēpus ab-
sentiā: reliquum verdē tēporis cedat ad
cōmodum vñscapientis. Ita docto. in l.
quod tēpore. C. de restit. mil. Syl.

R. A. ¶ Permititur domino. Qui possessore
absente, cūm iustiūre actionē cupe-
ret, non potuerat: ideo dicitur contra
ius ciuile, quia vñscapio rescinditur l.
35. s. de oblig. & actio.

¶ a Annū. s. viii, qui cōstat ex ccclxv.
diebus: vt s. de statu li. l. cum h̄x. s.
Sic h̄x. In quibus auctor habebit facul-
tatem agendi: nec impeditur per se,
nec per reū, nec per iudicē. Nā h̄c
tria necessaria sunt, vt utilis dies, aut
annus currat: vt s. de dñer. & tempo.
præsc. l. j. [Communiter tenetur, quod
in disp̄sitione prætoria annus sit vii-
lis, in ciuili cōtinuus: vt per doct. hic.

Syl.] Hodie verdō in omnib⁹ restitutio-
nibus quadriennium cōtinuum cōpu-
tatur: vt C. de temp. in integ. restit. l. s.
& ita noi. hic, quod hic liber corrigi-
tui per C. in hoc anno: tili generali-

ter secundum
quoddam. Sed
dico contrā: quia
illa tātum in re-
stitutionib⁹ di-
cit, unde in illis
remaneat vñlis
annus.

¶ Et h̄c com-
muniter appro-
batur opinio in

d. l. fin. Syluest.

¶ b Rescissa. Per in integrum restitu-
tionem petītam à iudice vñvo: vt sub-
ducatur tempus vñscapionis, quo fuit
absens: vt C. de restit. mil. l. iiiij. sicut
& minores petunt: vt s. de except. l.
exceptiones, quā personā v. in fin. Et
hoc ipsum scilicet, quād postulare
posunt, à mortuo Prætore concedi-
tū eis: vi s. cod. l. j. per totum. Resti-
tuit ergo eos Prætor viii, vt sic agant
autiqua actione, ac si res rō esset vñ-
scapta. vel actio p̄fcrip̄ta. & ideo
actio ad quam restituuntur, dicitur res-
cissoria, non quod sit nomen pro-
prium actionis, sed quā erat primō
realis, sive personalis directa, nunc di-
citur utilis: vt C. ex quib. cau. m. l. fin.
& de cap. l. ab hostibus. iij. Alij dicunt
quod statim eo reverso haber rescis-
soriā: & dicunt eis proprium no-
men actionis: & sic dicant, quod ma-
iores iure actionis, sed minores offi-
cio iudicis restituuntur. Dicunt tamen,
quod h̄c rescissoria actio efficaciam
non habet, antequam insufflet in eam
Prætor spiritum vite, dando restitu-
tionem, quod sat̄ cecidit in primam
opinionem. Nam semper verum est
quod à Prætoris mortuiedicto sit: &
auctoritate Prætoris viii.

¶ Et ita communiter tenent doctor.
quād rescissoria non competit, nisi
p̄iūs præcedat iudiciū rescindēs Syl.

A d d i t i o n a l i s. Adiō rescissoria est,
per quam vñscapio rescinditur, cuius
explicationem vide hic per Fran. Hot.
¶ Vñ non cepisse. Et sic videatur con-
cedere mentiri, quod P. consuetur.
Sed dic quād non mentiri: sed dicit
sibi restituendum, ac si vñscapium non
est: ut supra. à proxi. s. diximus.

¶ d Actionis, s. rescissoria supradicta.

Accurs.

Qq 2

¶ a Quibusdā. Ut si rem absens, vsuca- sua. & quod ego iussus sui ex sententia- piai praesens. Item si aqsem fuit preba- prius possidere bona ipsius debito- bili causa, ut studiorū. Item in vincu- ris, unde proponendo contra ipsum culls positus: ut s. ex qui. cau. mai. l. j. Pauliana actio peto possidere illa bo- & l. sed & si per Praetore. in s. & l. seq. na, ac si non essent tradita ipsi B. & son. & de illis legib.

Instrā facit men- busdam & simili ex- possesso: ibus per tionē, cūm dicit de volumine quitate motus præ creditorēs prius tor accommodat: in bonorum debi- Digestorum.

¶ Itē si quis. Di-

videtur in duas

partes. Primi,

ponitur dictū,

ex quo tacita

questio. Secun-

dū, determina-

tio. questionis.

Secundū. Secun-

da ibi, Permit-

tiur.

C. & V. S. Milo ille exre alieno nobis, quisi multis se debere videret, suaq; omnia breui à creditoribus dilaceratum iri, animo fraudandi creditores domum suam vendidit, eijsque dominium per traditionem in alium transstulit. Creditores à Praetore posulant bonorū possessionem impetrant. cūm emptor defenderet se possidere, illi creditors contra eum actionem non habebant à iure civili proditam. Praetor autem Paulus id ini: quū esse ratu, actionem eis dedit in factū, qua pertinet eius domus possessionem, ut ipote quæ in debitoris bonis sit. si emptor suam esse defendat, creditors contrā, eam in bonis debitoris mansisse con- tendent, quod probabunt, quia in frau- dem eorum alienata sit. alienatio autem in creditorum fraudem facta pro nulla habetur. Cor. Vib.

L I B E L L U S I N A C T I O N E in factū, que & Pauliz. na dicuntur.

Hic de alia prætoria, & personali tangit: & illa datur creditori ad re- uocandum ea, quæ in fraudem eius sunt alienata: & appellatur Pauliana, sive in factū, de qua s. de usur. l. videamus. i. s. in Fauiana & s. quæ in frau. cred. l. hæc in factū. Et ponitur hæc actio inter reales, opiter quandam similitudi- nem quam habet cum rescissoria: quia sicut per illam restinditur usucatio, ita & per hæc traditio, ut in hoc s. itē si quis: & forma in ea libellum sc: Di- co ego A, cōtra B. qd debitor meus alie- nauit, & vendidit ei in fraudem bona

sua. & quod ego iussus sui ex sententia- prius possidere bona ipsius debito- ris, unde proponendo contra ipsum Pauliana actio peto possidere illa bo-

na, ac si non essent tradita ipsi B. & son.

pol. in mē trā- ferendam adju- dicari peto. Cau- sa istius act. est hæc: Et quia in fraudem aliena- uit, peto, &c. & sufficit quod lo- co act. ponatur causa sic, Unde cūm in meam fraudem debitor alienauerit, pe- to. &c. Et datur illa Pau. ad re-

uocanda corporalia: actio verò in fa- cium datur ad incorporalia, secundum quosdam. Sed dicas, quod Paul. non est propriū nomen actio. sed quædā adie- ctio: & datur act. in factū, tam pro cor- poralibus, quām pro incorporalibus.

A N D : i i . Vis autem & effectus Pauliana hæc est: vt qui possident, pos- sidere defūniant: & res in debitoris pos- sessione, qui iam condemnatus est, itz restituatur, ut qui alia priore sententia missi erant in eius bona, possidere iam incipiunt. per hanc enim (ait Paulus) actionem, Praetor id tantum agit, ut perinde sint oninia, & que si nihil alie- natum esset. l. videamus. i. s. de usur. Hæc ex Hotom.

L I B E L L U S I N A C T I O N E Fauiana.

¶ Actio verò Fauiana datur patrōno ad reuocandum ea, quæ libertus in eius fraudem alienauit. & eodem modo formabis libel. sicut in Paul. vel in actio. in factū, de qua est hic pro- ximè dictum.

L I B E L L U S I N A C T I O N E Caluisiana.

¶ Caluisiana verò actio datur utri- que, scilicet tam creditori, quam pa- trono: in qua eodem modo forma li- bel. sicut in predicta actione.

¶ Item si quis Pauliana est, quæ credi- toribus, quorum in fraudem res alie- nata est, bonorū poss. impetrata cōce- ditur, ut eam rescissa traditione quasi vindicet l. j. & pass. s. quæ in fraud.

¶ a in

* a In fraudē. Not. quod vierq; tū debitor, quā receptor oportet quod fraudem participet, quādō titulus non est lucratius. [hoc verum, in creditori: secūs in alienatis in fraudem patroni.

l.j. s. si quis in fraudem. if. si in fraudem & cre- quid in fraudē patro. Item, nō procedit in de- bitor ciuitatis. bonis eius à credi-

l.j. C.de debit. ciui. li. xj. Syl.] Si autē est lucratiu^o (pu- ta donationis : vt si dedit & hoc intel- lige ad hoc, vt creditor possit reuoca- re alienationem) uoc sufficit fraudem debitoris tantū interuenire : vt C.de reuoc. iis, quæ in fraud. creditoris. l.

penult.& ss. quæ in fraudem credit. l. qui autem. s. hoc edict. & s. similique modo. [Quæ ramen non requiritur in casu. l. ait Pr̄etor. s. si debitorum. ss. quæ in fraud. cred. Sylu.] Et de hac fraude no.bonam distinet. quia aut adhibetur à debitore alienanie inter viuos, aut in vltima voluntate, & vel à liber- to in fraudem patroni similiiter inter viuos, vel in vltima voluntate: si in vl-

timia voluntate, tunc aut per legata, aut per libertates: & si per libertates, aut directas aut fideicommissarias. Si debitor in fraudē alienet inter viuos, uno casu presumitur frans : scilicet quando omnia alienauit: vt s. endem, quæ in fraud. cred. l. omnes. s. Iucius. Si autem non omnia, non presumuntur: sepe enim de facultatibus suis amplius quām in eis est, sperant homines: vt suprà, qui manu non poss. s. in fraude. debet ergo eam probare creditor. Et h̄c distinctione per omnia ser- uarar, etiam in patrono: vt ss. de pro- bation. l. patronus. & l. quoties. s. qui dolo. In vltima voluntate, si lega- tum, vel fideicommissum in fraudem creditoris reliquit, solūm euuentum inspicimus, licet fraus interuenire, vt in donatione causa mortis: vt Cod. de iur. delib. l. fin. s. si verò credito- res. cùm legata non debeantur, nisi deducto ære alieno: vt ss. cod. quæ in fraud. credi. l. qui autem. s. penultimo. & ad Trebel. l. j. s. is qui quadringen- ta. Idem in patrono per omnia, si li- bertus in fraudem legavit, vel fideicom- missum relinquit vel donavit causa mortis. nam solum euuentum inspicimus: vt ss. si quid in fraud. pat. l. j. in princ. & s. j. in libertatibus autem in frau- dem relatis, distingue directas à fidel

cōmissariis: in primo enim casu con- filium & euuentum, in secundo euen- tum tantum inspicimus: vt C. de iis, qui manu non pos. l. j. & l. fin.

* Rationes diueritatis ponuntur per glos. in l. fin. C. toribus possellis d ex sententia Presi- dis & permittitur ipsis creditoribus, qui manumisit, nō pos. quarum vltimā appro- bat doc. sed ias. hic assignat me liorem, quām ego alias sum securus. Syl.

* b Creditorē. l. ait accipe pro omni eo, cui aliquid debetur: vt ss. de verborum signif. l. creditorum, & l. credi- tores. l. si cui. & in auth. de fideiuss. s. penul. col. j.

* Conclude cum hac glo. quod credi- toribus etiam largè sumptis, etiam ex delicto competunt actiones reuocatio- nis. Item, & creditoribus futuris, quo- ties ex coniecturis constare posset 2- alienationem factamuisse in fraudem, vel quando futuri credidores succe- ssent in locum priorum creditorum, l. ait Pr̄etor. s. ita demū. ss. quæ in fraud. credit. Sylu.

* c Reim suam. scilicet corporalem, ex eo quod dicit, tradiderit. Idem ra- men est in corporalibus, vt patet per multa exempla. ss. quæ in fraud. cred. l. prima, secunda, & tertia, usque ad l. qui autem.

* D I T 17 No. singu. illani legem in princip. quod si debitor repudiat hereditatem vel legatum, vel alio modo & titulo poterat acquirere, & non vult, imò repudiat etiam in fraudem, & despectum creditorum: an habeat locum ista materia? Dicitur ibi, quod non: quia dummodo non diminuat de suo patrimonio, non habet locum dispositio huius. s. quod nota bene. Angelus.

* Alicui. fraudandi quoque animum N. A. habenti.

* d Possessis. id est, possidere iussis; nec enim re ipsa à creditoribus fuerant possessa bona debitoris, cùm ipse alienauerit. Vel dic possessis, quæ remanerant, & non sufficiebant: vt ss. cod. l. ait Pr̄etor, quæ Iucius.

* e Presidis Puta quia fuit condeinna- tis, & non satisfecit condeinnationi intra tempus, unde missus fuit actor ius possess. honorum.

* f Permititur. scilicet intra annum viilem: vt ss. quæ in fraud. cred. lege prima, primo responso: de eo tamē

quod peruenit ad eum, vel quod dolo fecit, quo minus peruenire, perpetuo datur: ut. eodem l. ait. P̄x̄tor, quæ uici. s. h̄c actio.

A.D.D.1.1.1. De ista mueria excus. sionis vide hic latè per doct. & rescissa & traditio- reser. hic t. l. casum singu. in authent. corr., rogatu quis. C. ad trebell. vbi etiā in re i. verd. est necessaria excusio bonorum.

N.A. t. Rescissa. vul- go, exsata, an- nulata.
¶ a Ram rē pe- tere. Sed qua actione? Respō. Pauliana, que datur credito: i

ad reuocanda corporalia, sed in sa- cūm ad reuocanda iurz, vt s. de usur. l. videamus. iij. 5. in Fauiana. & s. egd. que in frau. cred. h̄c in sa. fūm. Vel verius dic quod nulla dicitur Pauliana, nisi ad i. t. que 3. Paulo fuit inducta: sed in factum Pauliana dicitur, que ad reuocanda corporalia & incorporalia competit, & datur contra accipientem & heredem eius in quantum ad eos peruenit, etiam non restituendo ei p̄tio: vt s. co. l. ait P̄x̄tor, que Iacius: s. s. & l. seq. & l. 6 debitor. & l. ex his. In cum amon qui in frau deni alienari: actio non curit, cum nudus fu, nisi ita fraudulenter disper- sit, vt res apparere non possit: quo cum etiam in carcere detuderit: vt s. co. l. 6. s. fin. vlt & Fauiana, que datur soli patrōnō ad reuocanda ea quæ libetim, in fraudem patrōni alienari inter vi- uos, vel in ultima voluntate, quo mi- nus patrōnus habet tertiam: vt s. si quid in frau. patro. l. j. in princ. & s. j. superd de succ. lib. 5. sed nostra conli- tatio. Et & Caluianam, & ipsa tam pa- trōnō, quam creditori competit: vt s. si quid in frau. patro. l. Fauiana. Qui- dam tamen dicunt contrà in eo, quod de Fauiana dictum est. arg. s. de usur. l. videamus. iij. 5. in Fauiana. Sed certè ita dicitibz litera, per quam. & sic referunt ad proximam tenetum, sci- licei Paulianam. Et ille dix imitan- tur n. yuram superioris in factum Pauliane. sed quero, quare sunt hic

h̄c posse inter reales prætorias, cum ipse persones sint: quod probatur per id, quod dicit litera, in Fauiana quoque: t. s. de usur. l. videamus. iij. 5.